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مقدمه

قدر مسلم است که امروز هيچ فرد و گروهی، هيچ ملت و اجتماعی و هيچ نهاد و تأسيسی 

تواند نقش و تأثير رسانه ها را در جوامع انسانی دست کم بگيرد. پر واضح است که  هرگز نمی

دیجيتالی در تنویر ذهنيت رسانه ها چه صوتی باشند یا تصویری، نوشتاری باشند یا گفتاری یا 

ها و روشن ساختن افکار مردم و جامعه از اهميت والیی برخوردار ميباشند. امروزه رسانه ها 

بيشتر از همه ی ادوار به صورت حيرت انگيزی به حد رشد و انکشاف خود رسيده اند که در 

ختيار مردم جهان مدت کمتر از دقيقه اطلعات از دورترین نقطه ی دنيا توسط رسانه ها در ا

قرار می گيرد. امروزه آگاهی مردم از دنيا و اتفاقاتی که در آن می گذرد به حدی زیاد شده 

است که در هيچ دوره ای از زندگی بشر چنين دست آوردی را نصيب نگردیده است. دنيای 

ه های اسرار امروز را به تعبيری ميتوان دنيای رسانه ها ناميد. دنيایی که همه چيز را از پشت پرد

بيرون می کشد و در معرض دید و مشاهده جهانيان قرار ميدهد، آنچه را که مردم طالب آن 

 هستند.

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 



 

فصل اول
 کلیات

 بیان مسئله
اطفال، نوجوانان و با وجود پيشرفت های بدست آمده در زمينه شناخت علل رشد بزهکاری 

مجرميت بزرگسالن، مهار جرم و بزهکاری در اغلب کشورها موضوعی حل نشدنی باقی مانده 

است. بنابراین جرم شناسی باید راهبردهای جدیدی را برای اعاده حيثيت علمی، اجتماعی و 

 سياسی خود بيابد.

خش عمده ای از مطالعات انجام شده حاکی از آن است که اخبار و رویدادهای جنایی ب

محتوای تمامی رسانه های گروهی را به خود اختصاص داده است. برای مثال، تحليل اخبار 

درصد و به طور متوسط  92درصد، حداکثر  4روزنامه ها نشان می دهد که اخبار جنایی حداقل 

درصد از محتوای روزنامه ها را تشکيل می دهد. این نسبت در مورد رسانه های دیداری و  6

درصد را بر اساس دوره های زمانی و محيط های  93تا  91شنيداری درصد متفاوتی بين 

(.اگرچه در ایران  26تا  16. ص 9321جغرافيایی مختلف به خود اختصاص داده است )فرجيها، 

هنوز اراده جدی برای گردآوری چنين آمارهایی وجود ندارد، اما بخش قابل ملحظه ای از 

قه خاصی به صفحات حواد  به ویهه رخدادهای جنایی دارند.رسانه ها با روزنامه خوان ها عل

انعکاس اخبار مربوط به پدیده های جنایی، نه تنها نگرش خاصی را به مخاطبان القاء کرده، 

(، بلکه چگونگی قضاوت و 66.ص9363بينش های مردمی را تحت تأثير می گذارند )گيدنز، 
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الت کيفری را سازمان می دهند. بنابراین می توان ادعا کرد داوری آنان درباره جرم و نظام عد

که بخش عمده ای از برداشت ما از جرم و عدالت محصول تأثير رسانه هاست. به طور کلی، 

رسانه ها از زمانهای دور تا کنون مفاهيم و انگاره های خود را در قالب خوب در برابر بد، 

(. جرم و 9114، 9ر به مخاطبان نشان داده اند )باراکزشت در مقابل زیبا، قهرمان در برابر شرو

عدالت نيز به خوبی در این گونه قالب های اطلع رسانی رسانه ای قرار می گيرد و همواره 

سياست ها و خط مشی و جهت گيری اصلی رسانه و برنامه های تلویزیون است. بدین ترتيب 

ترویج بزهکاری و تشویق افراد مستعد رسانه ها از یک سو توانایی تشدید احساس ناامنی، 

ارتکاب جرم را دارند و از سوی دیگر با ایفای نقش اطلع رسانی مسئولنه و ترویج الگوهای 

زندگی سالم می توانند در کاهش وقوع جرم و تأمين احساس امنيت مؤثر باشند. دیدگاه دیگر 

ای دیداری، شنيداری و که آن را به دیدگاه سلبی یاد می کنند معتقد است که رسانه ه

نوشتاری با انعکاس اخبار و رویدادهای جنایی، قبح و زشتی رفتارهای مجرمانه را در جامعه از 

بين می برند و وقوع جرم را امری عادی و طبيعی نشان می دهند. در این شرایط، اجتماع پس از 

های اجتماعی را مدتی به این زشتی ها عادت می کند و زمينه سقوط برخی ارزشها و هنجار

فراهم می سازد. برخی از طرفداران این دیدگاه به عدم انتشار اخبار جنایی در رسانه ها به طور 

مطلق معتقدند و برخی دیگر به پوشش خبری حواد  جنایی به طور محتاطانه باور دارند 

(. در قرن بيست و یکم نقش رسانه های 93.ص9321و فرجی ها، 44.ص  9366)رحمانيان، 

معی و فناوری های نوین ارتباطی دوچندان شده است. در حال حاضر فعاليت های کاری ج

و تلویزیون گذشته و  رسانه ها، دیگر از مرز کتاب، مطبوعات )مجله و روزنامه...(، فيلم، رادیو

وارد دنيایی جدید با انواع بازی های رایانه ای و لوح های فشرده موسيقی، دی وی دی، 

سند و شبکه های ماهواره ای شده است.امروزه به اعتقاد بسياری از اندیشمندان، تبليغات عامه پ

رسانه های جمعی نقش مؤثری در تحریک و آموزش افرادی که آمادگی ارتکاب جرم را 

دارند، ایفا می کنند. از طرف دیگر رسانه ها مضامينی را در جامعه ارائه می دهند بی آنکه 

                                                           
1-Barak. 
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